

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中石化石油工程技術服務股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

二零一七年第一季度報告

本公告由中石化石油工程技術服務股份有限公司（“本公司”）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 (2)(a)條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（“董事會”）謹此呈上本公司及其附屬公司截至 2017 年 3 月 31 日止三個月之季度業績。

§1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

1.2 本公司 2017 年第一季度財務報告按照中國企業會計準則編制及未經審計。

1.3 本公司董事長焦方正先生，總經理孫清德先生，總會計師王紅晨先生及財務資產部經理宋道強先生聲明：保證季度報告中的財務報告真實和完整。

§2 公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務資料（按照中國企業會計準則編制及未經審計）

	本報告期末 人民幣千元	上年度末 人民幣千元	本報告期末比上 年度末增減(%)
總資產	70,817,659	74,493,166	-4.9
歸屬於上市公司 股東的淨資產	7,175,940	8,442,868	-15.0
	年初至報告期末 人民幣千元	上年初至上年報告期末 人民幣千元	比上年同期增減 (%)
經營活動產生的	-1,312,169	-1,953,173	不適用

現金流量淨額(使用以“-”號填列)			
	年初至報告期末	上年初至上年報告期末	比上年同期增減(%)
營業收入	8,815,250	8,510,893	3.6
歸屬於上市公司股東的淨利潤(虧損以“-”號填列)	-1,345,366	-1,685,210	不適用
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤(虧損以“-”號填列)	-1,357,638	-1,715,977	不適用
加權平均淨資產收益率(%)	-17.31	-7.08	減少 10.23 个百分点
基本每股收益(元/股)(虧損以“-”號填列)	-0.095	-0.119	不適用
稀釋每股收益(元/股)(虧損以“-”號填列)	-0.095	-0.119	不適用

非經常性損益項目和金額

√適用 □不適用

項目	本期金額 (2017年1-3月) 人民幣千元
非流動資產處置損益	3,079
計入當期損益的政府補助	12,509
對外委託貸款取得的損益	67
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	1,153
所得稅影響額	-4,536
合計	12,272

2.2 報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件流通股股東持股情況表

單位：股

股東總數(戶)	152,326，其中H股股東人數360戶				
前十名股東持股情況					
股東名稱(全稱)	期末持股	比例	持有有限售	質押或凍結情況	股東性質

	數量	(%)	條件股份數量	股份狀態	數量	
中國石油化工集團公司	9,224,327,662	65.22	9,224,327,662	無	0	國有法人
香港中央結算(代理人)有限公司	2,086,550,496	14.75	0	無	0	境外法人
中國中信有限公司	1,035,000,000	7.32	0	無	0	國有法人
迪瑞資產管理(杭州)有限公司	133,333,333	0.94	0	質押	133,333,300	其他
北京嘉實元興投資中心(有限合夥)	124,007,660	0.88	0	無	0	其他
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 47 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	0.47	0	無	0	其他
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 49 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	0.47	0	無	0	其他
全國社保基金一一二組合	30,880,000	0.22	0	無	0	其他
全國社保基金一一一組合	25,378,600	0.18	0	無	0	其他
中國銀河證券股份有限公司	14,516,613	0.10	0	無	0	其他

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	2,086,550,496	境外上市外資股	2,086,550,496
中國中信有限公司	1,035,000,000	人民幣普通股	1,035,000,000
迪瑞資產管理(杭州)有限公司	133,333,333	人民幣普通股	133,333,333
北京嘉實元興投資中心(有限合夥)	124,007,660	人民幣普通股	124,007,660
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 47 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	人民幣普通股	66,666,666
東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 49 號結構化集合資金信託計畫	66,666,666	人民幣普通股	66,666,666
全國社保基金一一二組合	30,880,000	人民幣普通股	30,880,000
全國社保基金一一一組合	25,378,600	人民幣普通股	25,378,600
中國銀河證券股份有限公司	14,516,613	人民幣普通股	14,516,613
華安基金-興業銀行-中國對外經濟貿易信託有限公司	13,333,300	人民幣普通股	13,333,300

上述股東關聯關係或一致行動的說明	除東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 49 號結構化集合資金信託計畫及東海基金-興業銀行-華鑫信託-慧智投資 47 號結構化集合資金信託計畫同屬東海基金管理有限責任公司，全國社保基金一一二組合及全國社保基金一一一組合同屬全國社會保障基金理事會外，本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬一致行動人
------------------	---

§3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因（數據節錄自按中國企業會計準則編制之財務報表）（未經審計）

√適用 □不適用

項目	於 2017 年 3 月 31 日 人民幣千元	於 2016 年 12 月 31 日 人民幣千元	變化 %	變化主要原因
其他流動資產	624,981	416,676	50.0	主要是營改增導致增值稅留抵稅額、待認證進項稅、預繳增值稅等增加
應付職工薪酬	345,620	171,657	101.3	主要是應付社保費、勞務費及住房公積金增加
其他流動負債	41,745	15,267	173.4	主要是營改增導致待轉銷項稅額增加
專項儲備	254,588	176,068	44.6	主要是計提安全生產費

項目	截至 3 月 31 日止期間		變化 %	變化主要原因
	2017 年 人民幣千元	2016 年 人民幣千元		
稅金及附加	78,542	116,352	-32.5	主要是營改增所致
財務費用	124,128	88,572	40.1	主要是借款規模增加所致
投資收益	67	7,673	-99.1	主要是委託投資貸款於 2016 年底到期所致
營業外收入	27,424	45,309	-39.5	主要是上年同期因對方合同違約產生賠償金收入所致
非流動資產處置利得	4,461	1,348	230.9	主要是處置固定資產利得增加所致
非流動資產處置損失	1,382	2,124	-34.9	主要是處置固定資產損失減少所致
所得稅費用	72,457	54,637	32.6	主要是境外業務一季度匯算清繳所致
經營活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	-1,312,169	-1,953,173	不適用	主要是經營性虧損同比減少以及經營性應收、應付綜合變化所致
投資活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	-97,834	-162,600	不適用	主要是支付其他與投資活動有關的現金下降所致

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

3.3 報告期內超期未履行完畢的承諾事項

適用 不適用

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

承董事會命
焦方正
董事長

二零一七年四月二十七日，北京

於本公告日期，本公司現任董事為焦方正⁺、孫清德[#]、周世良[#]、李聯五⁺、張鴻⁺、姜波^{*}、張化橋^{*}、潘穎^{*}

+ 非執行董事

執行董事

* 獨立非執行董事

§4 附錄

合併資產負債表

2017年3月31日

編制單位:中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	2,576,804	2,449,935
應收票據	1,051,872	851,624
應收賬款	18,633,542	23,907,534
預付款項	403,607	352,972
應收股利	23	23
其他應收款	3,486,495	2,822,409
存貨	10,859,504	9,318,377
一年內到期的非流動資產	979,961	1,011,028
其他流動資產	624,981	416,676
流動資產合計	38,616,789	41,130,578
非流動資產：		
可供出售金融資產	24,389	24,389
長期股權投資	221,029	221,329
固定資產	27,996,523	28,807,257
在建工程	869,892	866,846
固定資產清理	1,938	2,066
無形資產	194,444	185,325
開發支出	3,789	0
長期待攤費用	2,705,318	3,071,828
遞延所得稅資產	183,548	183,548
非流動資產合計	32,200,870	33,362,588
資產總計	70,817,659	74,493,166
流動負債：		
短期借款	18,691,748	17,033,731
應付票據	1,926,424	2,013,497
應付帳款	25,111,280	28,296,730
預收款項	9,745,721	10,673,978
應付職工薪酬	345,620	171,657
應交稅費	760,911	1,050,339
應付利息	73,259	73,627
其他應付款	5,697,433	5,541,678
一年內到期的非流動負債	274,641	220,908
其他流動負債	41,745	15,267
流動負債合計	62,668,782	65,091,412

非流動負債：		
長期借款	779,621	763,070
長期應付款	48,833	57,641
遞延收益	118,479	112,171
遞延所得稅負債	27,280	27,280
非流動負債合計	974,213	960,162
負債合計	63,642,995	66,051,574
所有者權益		
股本	14,142,661	14,142,661
資本公積	8,897,232	8,897,232
專項儲備	254,588	176,068
盈餘公積	200,383	200,383
未分配利潤	-16,318,924	-14,973,476
歸屬於母公司所有者權益合計	7,175,940	8,442,868
少數股東權益	-1,276	-1,276
所有者權益合計	7,174,664	8,441,592
負債和所有者權益總計	70,817,659	74,493,166

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

母公司資產負債表

2017年3月31日

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	366,775	382,997
應收票據	0	0
應收賬款	0	0
其他應收款	5,195,808	5,179,627
流動資產合計	5,562,583	5,562,624
非流動資產：		
長期股權投資	20,215,327	20,215,327
固定資產	0	0
在建工程	0	0
非流動資產合計	20,215,327	20,215,327
資產總計	25,777,910	25,777,951
流動負債：		
短期借款	0	0
應付票據	0	0
應交稅費	219	189
其他應付款	1,119,803	1,119,802

流動負債合計	1,120,022	1, 119, 991
非流動負債：		
長期借款	0	0
非流動負債合計	0	0
負債合計	1,120,022	1, 119, 991
所有者權益：		
股本	14,142,661	14, 142, 661
資本公積	11,754,334	11, 754, 334
盈餘公積	200,383	200, 383
未分配利潤	-1,439,490	-1, 439, 418
所有者權益合計	24,657,888	24, 657, 960
負債和所有者權益總計	25,777,910	25, 777, 951

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

合併利潤表

2017年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、營業總收入	8,815,250	8, 510, 893
其中：營業收入	8,815,250	8, 510, 893
二、營業總成本	10,104,967	10, 183, 394
其中：營業成本	9,202,543	9, 216, 491
稅金及附加	78,542	116, 352
銷售費用	8,926	10, 527
管理費用	690,828	751, 718
財務費用	124,128	88, 572
資產減值損失	0	-266
加：公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	0	0
投資收益（損失以“-”號填列）	67	7, 673
三、營業利潤（虧損以“-”號填列）	-1,289,650	-1, 664, 828
加：營業外收入	27,424	45, 309
其中：非流動資產處置利得	4,461	1, 348
減：營業外支出	10,683	11, 054
其中：非流動資產處置損失	1,382	2, 124
四、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	-1,272,909	-1, 630, 573
減：所得稅費用	72,457	54, 637
五、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	-1,345,366	-1, 685, 210
歸屬於母公司所有者的淨利潤	-1,345,366	-1, 685, 210
少數股東損益	0	0

六、其他綜合收益的稅後淨額	0	0
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	0	0
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	0	0
七、綜合收益總額	-1,345,366	-1,685,210
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	-1,345,366	-1,685,210
歸屬於少數股東的綜合收益總額	0	0
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.095	-0.119
（二）稀釋每股收益(元/股)	-0.095	-0.119

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0元，上期被合併方實現的淨利潤為：0元。

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

母公司利潤表

2017年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、營業收入	0	0
減：營業成本	0	0
稅金及附加	0	0
銷售費用	0	0
管理費用	1,113	818
財務費用	-1,042	-1,008
資產減值損失	0	0
加：公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	0	0
投資收益（損失以“-”號填列）	0	0
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	0	0
二、營業利潤（虧損以“-”號填列）	-71	190
加：營業外收入	0	0
其中：非流動資產處置利得	0	0
減：營業外支出	0	0
其中：非流動資產處置損失	0	0
三、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	-71	190
減：所得稅費用	0	0
四、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	-71	190
五、其他綜合收益的稅後淨額	0	0

六、綜合收益總額	-71	190
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)		
(二) 稀釋每股收益(元/股)		

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

合併現金流量表

2017年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	8,359,482	10,980,083
收到的稅費返還	7,852	2,037
收到其他與經營活動有關的現金	2,692,472	3,072,900
經營活動現金流入小計	11,059,806	14,055,020
購買商品、接受勞務支付的現金	7,541,936	8,836,474
支付給職工以及為職工支付的現金	2,370,532	2,698,737
支付的各項稅費	560,004	1,919,654
支付其他與經營活動有關的現金	1,899,503	2,553,328
經營活動現金流出小計	12,371,975	16,008,193
經營活動產生的現金流量淨額	-1,312,169	-1,953,173
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	0	0
取得投資收益收到的現金	367	0
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	1,918	250
收到其他與投資活動有關的現金	128	7,673
投資活動現金流入小計	2,413	7,923
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	100,185	107,805
投資支付的現金	0	0
支付其他與投資活動有關的現金	62	62,718
投資活動現金流出小計	100,247	170,523
投資活動產生的現金流量淨額	-97,834	-162,600
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	0	0
取得借款收到的現金	19,002,457	16,285,419
收到其他與籌資活動有關的現金	0	143,000
籌資活動現金流入小計	19,002,457	16,428,419
償還債務支付的現金	17,333,592	13,962,739
分配股利、利潤或償付利息支付的現	124,002	100,430

金		
支付其他與籌資活動有關的現金	5,791	295,670
籌資活動現金流出小計	17,463,385	14,358,839
籌資活動產生的現金流量淨額	1,539,072	2,069,580
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-2,200	-732
五、現金及現金等價物淨增加額	126,869	-46,925
加：期初現金及現金等價物餘額	2,449,935	2,011,590
六、期末現金及現金等價物餘額	2,576,804	1,964,665

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強

母公司現金流量表

2017年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額	上期金額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	0	0
收到的稅費返還	0	0
收到其他與經營活動有關的現金	1,043	1,404
經營活動現金流入小計	1,043	1,404
購買商品、接受勞務支付的現金	0	0
支付給職工以及為職工支付的現金	0	0
支付的各项稅費	0	34
支付其他與經營活動有關的現金	17,265	89,809
經營活動現金流出小計	17,265	89,843
經營活動產生的現金流量淨額	-16,222	-88,439
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	0	0
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	0	0
投資活動現金流入小計	0	0
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	0	0
投資支付的現金	0	0
支付其他與投資活動有關的現金	0	59,950
投資活動現金流出小計	0	59,950
投資活動產生的現金流量淨額	0	-59,950
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	0	0
取得借款收到的現金	0	0
籌資活動現金流入小計	0	0

償還債務支付的現金	0	0
籌資活動現金流出小計	0	0
籌資活動產生的現金流量淨額	0	0
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	0	0
五、現金及現金等價物淨增加額	-16,222	-148,389
加：期初現金及現金等價物餘額	382,997	419,118
六、期末現金及現金等價物餘額	366,775	270,729

法定代表人：焦方正 總經理：孫清德 主管會計工作負責人：王紅晨 會計機構負責人：宋道強